
Ötödik évfolyam. Vasárnap, 1886. márczius 7-én.

ELŐFIZETÉSI 011. 
helyben bárhoz hordva: 

Egész évre 8 frt.
Fél évre - . . 4 _
Negyed éy . 2 „ 
Vidékié pőatán küldve: 
Egész évre . !» frt — kr. 
Fél évre 4 „ 50 kr. 
Negyed evre 2 „ Ift kr.
Néptanitóknak helyben . 

Egész évre . 6 frt — kr. 
Kél évre • 3 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 „
Néptanitóknak vidéken : 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

VIDÉKÉ
J MEGYEI KÖZLÖNY.

ES
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI

Megjelenik lietenkint kétszer: vasárnap''és csiltUrtUkön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Purtlics könyv- és kőnyoindájában, Scliön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Csendes-utcza, Tóth-fále 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 5 óráig.

Rendkívüli megyei közgyűlés.
Mialatt a képvis^óházban a tör- , 

vény hatóságtól szóló törvényjavaslat 
tárgyaltatik s 35 képviselő jelentkezik 
szólásra, a kik tudós doktorokként Ír­
ják a recepteket atua súlyos beteg 
számúra, ki féllábbal már a sírban 
van, addig illő csendben, ország világ 
közvéleményét föl nem igen zaklatva, 
idyllikus nyugalommal tart B. Bodrogit 
megye törvényhatósága rendkívüli köz­
gyűlést. Odafönn arról foly a vita, hogy 
mi jobb: választás vagy kinevezés, s 
ezzel kapcsolatban jellemzik a főispánt 
mindenféle felfogással.

De ha Tisza Kálmán s igent bó­
lintó mamelukjai észre vétlenül betop­
pantak volna e megye gyúléstermébe, 
hogy tanulmányozzák közigazgatásunk 
hiányait, azok után a miket talán jó- 
hiszemüleg elmondottak, hangos ka­
szaira fakadnának, látván azt a torz- 
’.'épct, jaelyiyel az ösu'zc-risrza SMtbdaU 
megye szemükbe vigyorogna.

Itt a közgyűlési teremben együtt 
■ mák a tisztviselők, a kikkel együtt 
a 600 tagból álló megyei bizottság ki­
tesz vagy negyven embert. Ez a négy 
ven ember itt hatszázezer polgár fölött 
gyakorolja a közigazgatási jogokat. — 
összeülnek szépen, mintha csak komoly 
dologról lenne szó, pedig mindenik

A „Zombor és Vidéke" tárcsája. 

+
Rádiós György.
A bivéi tana megbékít bennünket a 

sora kegyetlen lacizélycivel. Ar. atheismua 
tana homlok egyenest ellenkezik lelkünk 
nemesebb énjével.

Elhinni azt, hogy semmi a világon 
nem enyésshotik el örökre, hanem minden 
titokteljes variatiokon megy keresetül, hogy 
a test egyesülve a föld porával, mán alak­
ban less alkotó elemévé a nagy természetnek, 
csak azt nem hinni, hogy a mi bennünk 
easmél, gondolkodik, hat, alkot, hogy a 
lélek tűnik el a véghetetlenbon, elenyészik 
mint phantom, melyet a lázas képzelet alkot 
— os nem felel meg a legmaterialistikusabb 
fölfogásnak sem. De ba tudjuk aet, hogy 
nincs consequentia élet de halálban, való 
ságos szeszélye az a véletlennek, hogy med 
dig tartson as élet, mikor ssakadjon meg an 
nak fonala s csaknem legtöbbaaör ragadja, 
ki soraink közül a véletlen legjobbjainkat 
mig ellenben a azétzüllött kedélyű alig 
basznavehető elemek az emberi kor lég 
végső határáig egy nemével a testi virág 
sásnak tartják fön magukat, mennyivel

azzal az elszánt gondolattal lép ide be, 
hogy mindenre a világon, a mit az ál­
landó választmány javasolni fog, igen­
nel felelend, ha mindjárt a saját feje 
forog is kérdésben

Azután szép rendben hozzáfognak 
a tanácskozáshoz, van a ki a szólásra 
jelentkezőket fogja jegyezni, van a ki 
előad, van a ki a határozatokat ki­
mondja. van elég elintézendő ügydarab 
s ha számuk nem is nagy, fontosságuk 
annál inkább igénybe vehetné a me­
gyei bölcsek figyelmét, csak egy nincs, 
t. i. a ki részt akarna venni a tanács­
kozásban.

Miért ?
Tisza Kálmán azt felelne, hogy 

olyan lelkiismeretes buzgósággal vég­
zik a tisztviselők kötelességüket, olyan 
kategorikus szabatossággal örködnek a 
községi autonómia fölött, olyan rend 
és igazsagszeretet uralkodik itt. misze­
rint mindehhez szó sem férhet.

fsak az ellenzék olyan konok, 
olyan kitartó az igaztalan vádaskodás­
ban, miszerint azt a képtelenséget tá­
lalja föl a mélységes csend indokául, 
hogy az autonómia fölszentelt szabad­
sága révén önválasztott tisztviselőinktől 
nem merészel önérzetes szó fölhangzani, 
— önválasztott tisztviselőink azok, kik 
mint fölhajszolt vadász ebek rohanják

inkább kell lelkűnknek benső sugallatát 
igaz-valónak tartanunk, mennyivel kell in 
kább hinnünk a lélek halhatatlaaságában

Radics György, mondhatnék élte delén 
tevékenységének,teterejének férfias hevében, 
hivatása iránti lelkes odaadásban, mintegy 
még csak most akarván szerzett tapaszta 
tatait értékesíteni, hunyta le Hiemét örök 
álomra

Aiok kőiül való volt, a kikre aa em 
beriség számot tartott. ''zükségea ée hasi 
navehető polgára a hazának, a ki még üd 
vöset éa jót alkothatott. Ez adja meg lelkünk 
hitének azt a szilárdságot, hogy még talál­
koznunk kell vole abban a aejthetetlen éa 
titokiatoa világban, melyet véghetetlonség 
ne', nevelünk.

Radics Gy. Szabadkán született és ott 
végezte tanulmányait s az alig 23 éves ifjn 
már tanári diplomát hozott magával a főváros 
egyetemről A fiatal tanár a szabadkai gym 
násiumnak logtevékenyebb tanerejévé lett. 
Irodalmi téren kezdve működni lassankint 
magára vonta a közfigyelmet. Majd „Bocskai 
Közlöny* 4 czirn alatt lapot is szerkesztett, 
mellyel, ha nem is sikerült a meddő iro­
dalmi viszonyok közepett anyagi előnyöket 
biztosítani magának, de erkölcsi habárait 
mindenki elismeri.

„Bácska14 ciim alatt szintén Szabadkán 
indított lapot, melyet, midőn a zombori

meg az opponáló hangot s „eláll“ 
„nem igaz" s több effcle közbekiáltá­
sokkal üldözik ki az ő birodalmukból.

Mennyivel jobbak volnának ezeknél 
az önválasztott tisztviselőknél a kor­
mány által kinevozettek ?

Mennyire jutottál elkeseredett el­
lenzék ’ A szabadság köpenye alatt 
fizott önkény uralom arra a gondolatra 
visz, hogy félve a haláltól rohanj a 
halálba!

Látod, hogy a választott tiszviselók 
suttyomban kinevezettek, azért tehát' 
szeretnéd, ha fönhangon kinevezettok 
lennének. Rosszabb mai ebből ugy setn 
következhetik ránk.

Nekünk azonban a köztörvényha­
tóságokról szóló törvény javaslat nem 
azért nem kell, mert a főispánok benne 
kémekké, basákká avattatnak fel s a 
tisztviselők választatnak, valamint ak­
kor sem kellene, ha éppenséggel kine- 
v 'étemének. De elfogad nők ezt a tör­
vényjavaslatot, — ha benne akár a 
választás, akár a kinevezés elvei érvé­
nyesülnének, — ha azt egy nemzetét 
igazán szerető, lelkiismeretes kormány 
nyújtaná be. S higyjék el uraim, hogy 
nem ebben s nem abban van a hiba, 
hanem egyesegyedül ott a bibi, hogy 
lelkiismeretlen kormány uralkodik ez 
ország fölött.

gymnásiumnak aa állam létet Adott éa ide 
igazgatóul Radica Györgyöt nevezte ki, 
Zomborba áthozott, hol Aionban csak rövid 
ideig tudta föntartani, a minek meg volt a 
maga oka-foka.

Radica független s igazságazeretrt volt, 
I tollát a tehetségét nem adta áruba senkinek, 
meggyőződése tántoríthatatlan alapokon fej 
lődött. A „Bácska*  tehát nem válhatott be 
főiapáni újságnak. — Alig került azonban 
nevezett lap „jobb* 4 kezekbe már ia éltől 
tőtték haaábjait, — ha nem ia aion szabad 
eszmék, melyek eddig Radica tollából foly 
tak, de annál nagyobb mérvben, a megyei 
hirdetmények, melyek tudvalevőleg jól il­
letnek.

Radica némi keacruaéggel gondolhatott 
méltatlanul negligált publiciatikai működé­
sére, mellyel ellentétben ifjabb s tapaszta- 
latlan erők a kajlongás mesterségével aikert 
tudtak aratni. Aionban tettereje nem lo 
hadt le és ha nem sikerült lapszerkesztői pá 
lyáján annyi elismerést aratnia, a mennyit 
megérdemelt, már most annál többet áldozott 
a Múzsánzk. Mondjuk ki mindjárt, hogy 
Radica nagyobb sikerokre jogoaitó poéta 
aohaaem volt. Nehezen tudott megküldeni 
a formával a nyelvéraéke se találta el min 
dig a gondolatok tetszetős formáját. — A 
.Tarkaságok*  ciim alatt megjelent költe- 
ményfüiet már a czirn szerénységében je 
leite, bogy nem akar nagyobb igényekkel

Hozzátok a legszentebb törvénye­
ket. alkossátok meg a szabadság legsar- 
kalatosabb intézményeit, állítsátok fel 
az igazság megdönthetetlen védbástyáit, 
azért mig Tisza Kálmán ül a hatalom 
bársonyszékében, rajta ki nem fogtatok, 
mert az ő furfangja s hatalma meg­
tartása iránti fanatikus szenvedélye 
módot fog találni arra, hogy minden 
törvény és szabadság ellenére is az ó 
kortespolitikája győzedelmeskedjék.

(Jenseo Cartaginem esse delen- 
dam. _____

Egy becsületes szív Bzünt meg dobogni, 
egy nemes lélek hagyta el porhüvelyét f. 
bó 4 én reggeli 8 órakor.

Radics György nincs többé!
Az a csendes, jóviális ember — az a 

szeplőtlen, tiszta jellemű férfiú, az a jó ha­
zafi, a kit mi Radics Györgyben tiaiteltünk 
és szerettünk, — örökre elköltözött kö­
rünkből.

Lázas sietséggel futotta be a gyászhir 
halála pereiében városunk lakosságát i 
ugyanily gyorsasággal futott végig a villa­
mos sodronyon mindenfelé, — a hol Radica 
Györgyöt ismerték, tisztelték r szerették.

A főgymnásium tanárai elborult kép- 
------------------------- -----------------------------------------  

lépni föl. I)e a legszigorúbb kritika is be­
ismeri, hogy a gondolatok inagvaiak. aa 
érzelmek áttetszők, az eszmék világosak 
voltak, csak a forma nyűgei vonták le méltó 
magasukból.

Valóban hálára kötelező munkásságot 
fejtett ki, azonban a szerb irodalomnak, 
jelesen a „Rigómezei dalokénak magyar 
nyelvre való átültetésével. Ámbár a kritika 
itt is éreztető vele neheztelését, s még talán 
élénk emlékezetében less olvasóinknak 
ama tárgyilagos polémia, mely közte ás 
Popovits Döme szerb költő között lapunk 
hasábjain kifejlődött.

Irodalmi működésének jellemzéséül le 
: gyen szabad egy lapunk 1883-íki évfolya- 
| inának decz. 23 án megjelent karácsonyi 
Hzámában közlött költeményét szósserint 

| idéznünk.
AZ EN DALOM

Bánat könnye 
Foly le végig arezomon, 
Éltem multját 
Hogyha én elgondolom . 
Siomorn aa, 
Mint a régi temető, 
Hol a liron 
Itt-ott áll egy törött ko!

8 aa örömnek 
Könnye tor föl itemsuilieu, 
Életem hogy 
Röiaa-ssinO jelenben ; 
Vig daloktól 
Visiiaiengo liget aa, 
Hol naponkén' 
Uj rózsát nyit a tavaié.



pel jelentek meg a khatedrán hol clőadá- 
unkát akarták megkezdeni, — s elfojtott 
könnyek között adták tudtára az ifjúságnak, 
hogy szeretett igazgatójuk kiszenvedett, — 
s a gyász mély érzete megtiltja a hivatás 
kötelességszerű gyakorlását.

Nem találta e szomorú hir városunk 
polgárait, a tanári testületet s az ifjúságot 
elkésaületlenül.

Tudtuk mindnyájan, hogy egy vészes 
kór rágódik a nemes férfiúi szivén, mely 
lassan lassan kiöli belőle az életet.

Hiszen már hónapok múltak azóta, 
hogy Radics súlyos kórágyon feküdt s 
számtalanszor keresztül nyilalta szivünket 
aa a gondolat, ... hogy a halál gyorsabban
tovaragadhatná öt körünkből, hogysem arra 
megadással elkészülhetnénk. Azok iránt, 
kik igazi részvéttel csüngtek a szeretett 
férfiú sorsán, irgalmas volt a halál, s hóna 
pok óta lassan lassan elkészülheténk arra, 
— hogy őt el kell veszítenünk, ellenben 
maga a gyászolt férfiú sokat, — nagyon 
sokat szenvedett.

Ki tudná leírni ama hosszú napokat 
s még hosszabb éjszakákat, melyeken át 
tusakodva a kin rémeivel bizonyára meg­
adással gondolt a megváltás pillanatára, 
mely minden földi szenvedésnek örökre 
véget fog vetni !

Ah, a halál se olyan sötét, ha egy 
kinteljes életet jő megfosztani, — adva he­
lyette örök nyugalmat.

Radics György ama végzetes beteg­
ségben szenvedett, melyből felgyógyulásra 
alig alig van remény, még akkor is visz 
szamaradván a kisértő rémkép, hogy a be­
tegség előbb utóbb úgy is visszajő.

Mellbajban szenvedett.
Ez a baj, már kora ifjúsága óta esi 

rázott keblében, — de mértékletes, nyu­
galmas élet, egy odaadó s gyöngéden szerető 
hitves óvó kezei mindig el tudták fojtani 
kitörését, egészen addig - mig diadalmas­
kodnia kell a végzetnek minden emberi 
erő fölött.

A múlt ősszel az épülő uj gymná 
sium berendezése ügyében többször tett 
utazást, s erőmegfeszitő munkát végzett 
sokszor késő éjig, — mely munka közben 
meghütötte magát. Eleinte csak gyengélke­
dett, majd feküdt, majd ismét járt-kelt.

De a halál előhirnöko ott sötétlett

Kis családom 
Egyedüli örömöm, 
Boldogságom 
Én te néked köszönöm, 
Te vagy s pont, 
Melyhez e s/jv, gondolat, 
Miként a vas 
Mágneséhez úgy tapad.

E kis versecskében igazán költői ihlet 
tiszta érzés es kiforrott tehetség nyilatkozik

Ámde ha az irodalom terén nem is 
alkotott maradandó hírnevet magának, 
mint társadalmi életünk tevékeny faktora, 
méltó példányképül fog szolgálni az utó­
kornak.

A hivatás vezérelte lépteit a tanügy 
terére s valóban szenvedély volt az, mi szi­
vében lángolt a tanügy felvirágzásáért

Szerette azokat a komor falakat, 
melyek között az ifjúságnak átaladta tudó 
mányát s tapasztalatait.

Egy gondos családapa odaadó gyen 
gédségével, lázas türelmetlenséggel, sokszor 
epés szigorral, de azért lelke kiapadhatatlan 
melegével csüggötl tanítványainak jövőjén, 
a miről tanúbizonyságot tesz minden évbeli 
értesítő s tankönyvei közül Bács bodrogh 
megye leírása, ásványtana, növénytana, a 
történet kedvelők kedves olvasmányát ké­
pező „Történelmünk alakjai a délszláv köl­
tészetben4, melyek egyaránt az ifjúság szel 
leini előrehaladását czélozzák. bővebben 
nem is emlékezvén meg e helyt a „Bács 
bodrogh megyei árvitái bum*  esi mii folyó 
iratáról, mely szerkesztése alatt jelenvén 
meg, még soká kedves olvasmányát képe 
zendi az ifjúságnak

Terünk valóban sokkal nztikebb, hogy í 
pem teljes kepét adhatnék annak, a mit1

sápadt árosán, ragyogó szemeiben s szederjes 
ajkán.

A ki látta, — előre megjósolhatta 
végperczeit. A sejtelem csakhamar valóra 
vált . . ■

A mindinkább kifejlődő kór ágyba 
teperte őt, s oly hevesen ostromolta életét, 
hogy már mindannyiunk a válság mihama 
rábbi bekövetkeztétől rettegtünk.

A gondos ápolás, orvosi segély meg 
tette a magáét. Radics kissé fölépült bajából,
- csak éppen annyira, hogy a remény 
jótékony nemtője hályogot tegyen lelki 
szemeire s higyjen a fölépülésben, mely 
minden betegnek megnyugvást s türelmet 
ad a szenvedésekhez Fájdalom, csak re­
mény volt, — melyet a rideg való csakhamar 
széttépett.

Néhány hét óta már közbeszéd tárgyát 
képezte bekövetkezendő halála.

Komor képpel jártak hozzá jó barátai 
s ismerősei, még vigasztalanabb szívvel 
hagyták el.

Radics György élete fölött ott lebegett 
a kérlelhetetlen halál angyala.

Mégis — a mit csakis emberfeletti 
ápolásnak lehet köszönni, a válság elég 
sokára húzódott, — s a mire már hetek 
előtt mindenki el volt készülve, csak t. 
hó 4-én következett be.

Még egy bánatos védekezéssel tartó 
zunk mi is Rádiósnak. Radics — a tőgy in 
násium tanára, a ki a lant búrjait is sikerrel 
pengette, de a szerb irodalmat legnagyobb 
részben ő ismertette meg velünk s a tár­
sadalmi téreu, minden nemes és szép esz­
mének buzgó támasza volt, - lapunkban 
sokszor közölt költeményeket s csikkeket,
— méltán elvárhatta volna, hogy a helyi 
sajtó súlyos betegségét rokonszenvvel ki 
sérje. Azonban a helyi lapok egyszer sem 
emlékeztek meg róla, a minek oka az, hogy 
Hadiéi a helyi lapokat szerette olvasni, A 
gyengédség érzete eltiltott attól, hogy hely­
zetét aggályosnak tüntessük föl, -- kicsiny­
léssel pedig csak sérthettük volna a közér- 
sületet. Egyszóval: nem akartuk, Lvg^ a 
lapokból olvasott hírek rémképekkel töltsék 
el sorsa iránt, de triviálisnak tartottuk volna 
azt úgy tüntetni föl, mint múló bajt, midőn 
a katabztropha lépten nyomon kisértett.

Ez annak az oka, hogy a helyi sajtó 
úgyszólván közömbösséggel s szótlanul vi

évek hosszú sora alatt e fáradhatatlan te 
vékony elme tanári igazgatói pályáján s a 
társadalom egyéb téréin létesitett. De ha 
nicgemlitjük, hogy a megyei gazdasági 
egyesület, a történelmi társulat és különösen 
e város fövény hatóságának tagja volt, hogy 
egy megyei magvizsgáló állomást létesített, 
az ipariskolát is gondozása alá vette, la 
nitott történelmet, és számos tudományos 

{társulatnak tagja volt, minden nemes eszme 
benne tevékeny előharczosára leit, akkor 
sikerült rámutatnunk ama pontokra, melyek 
mindegyikénél tanuságos munkásságnak 
anyagát fedezheti fel az, a ki ezen ember 
delét közelobbi tanulmányozás tárgyává 
fogja tenni.

S mindezek után mondjuk ki azt is, 
i hogy a közügyek terén oly sokat áldozott 
I férfiú mellét nem diszité egy árva ordócska 
som Nem vették észre azok, a kik őrsze- 

imekkel kísérik kiválóbb egyéniségeink te- 
] vókcnysógét és föl is lelik az ordóra érdé 
, niest nem ugyan a közügyek terén, hanem 
annál buzgóbban a kortes politika ehaosában. 
Mégis nagy kitüntetés az, melyet emléke­
zetének soká el nem halványult. világában 
hitvesének, gyermekeinek, jó barátjainak 
és társadalmunknak visszahagyott. Egy ki 
tüntetést, mely nem csillog hiú ragyogvány 
bán, de mint a Vestaláng szeplőtlenül lo­
bog örökké az emberiség oltárán s ez a 
jók és nemesek egyedüli jutalma: a tiszta 
öntudat. Lebegjen korán hamvadé tetemei 
fölött ez a kitüntetés, melyet el nein vitathat 
tőle sem az irigység, sem a roazakarat a 
legyen áldás és béke ama hant fölött, mely 
porait takarja.

selkedett látszólag azon férfiú szomorú sorsa 
iránt, a kit pedig mint kiváló tanferliut, 
mint költőt, mint tevékeny társadalmi fák 
tart h mint munkatársat is nagyrabecsült, 

tisztelt és szeretett.
Elszorul szivünk, szemünkbe köny 

tolul, ha arra gondolunk, mily lelkesedéssel 
kisérte az uj gymn.Uium fölépítését, mely­
nek falai között töltötte legszívesebben idejét.

Ott láttuk őt büszke örömmel arczán, 
midőn az impozáns falak mindinkább kie­
melkedtek s alakot öltének. Keble magasan 
hullámzott a gondolatban, hogy ez uj gym- 
násiumot ő togja megnyitni, ő fogja annak 
ünnepét vezetni, ő talál majd évek hosszú 
során át kifejtett munkálkodása fejében 
jutalmat abban, hogy megérhette azt az 
időt, midőn a zombori ifjúság viskó helyett 
palotaszerü épületben, a tudomány modern 
eszközeivel fölszerelt templomban áldozhat 
tudomány szórajának.

De ez időt nekie nem volt szabad 
megérni, Búcsút kelle vennie az impozáns 
épülettől, melyen lelke oly égő szeretettel 
csüggött, négy fal között kelle sinylenie, 
remény s kétség között az iránt, hogy telje 
sülésbe mennek e reményei, megnyithatja c 
tanulói számára azt a palotát.

A kegyetlen végzet nem engedte tel 
jesedésbe menni hő vágyát, el kellett 
halványulnia amaz arcznak, melynek szolid 
komolyságán oly áhítattal csüggött az ifjú­
ság, bezárulnia ama szemeknek, inolyek 
őrködve óvták lépteit, s elnémulnia örökre 
amaz ajknak, mely oly gyakran hirdette a 
legnemesb tanokat, a legapaibb tanácsokat.

Rádiós György nincs többé !
Hamvai immár egyesültek * földdel

— örök igaz végzet szerint.
Egy nemes szívvel idelenn kevesebb

— egy tiszta lélekkel odafenn többen 
vannak.

De a gyász érzetét egy tudat enylr 
feni képes.

Radics férfiú volt, — betöltötte hiva­
tását . . .

Tisztelte s szerette Őt környezete — 
a város összes polgársága.

Emlékét oly tiszta fénysugár özönli 
körül, minővel csak kevés ember dicseked­
hetik.

Úgy élt, — a mint élni nemes és dicső 
dolog, — halálában ezzel nyújtott vigaszt 
gyászos özvegyének, magasztos példát gyér 
inekeinek, és soká el nem halványuló cin 
léket nekünk !

Nyugodjék békével!
Molnár Gyula.

A gyászoló család részéről következő 
gyászjelentés bocsájiatott ki : Alulirottak szo­
morodott szívvel jelentik, hogy Radics György, 
a zombori állami fógymnásium igazgatója, 
Zombor sz. kir. városa törvényhatóságának 
tagja márczius 4 én reggel 8 órakor hosszas 
zenvedés és a haldoklók szentségeinek fel­

vétele után élőiének 41-ik, boldog házassá­
gának 15-ik évében meghalt. A megboldogult 
hült tetemei márczius 6-án d. e. háromne­
gyed tíz órakor a belváros zarándok utczai 
90-ik számú házban beszenteltefnek, onnan 
a rótn. kalb. templomba vitetnek és a gyász- 
uiise megtartása u’án a szt. Rókusról neve­
zett sirker.ben örök nyugalomra tétetnek. 
Zombor, 1886. márcziu- 4-én. Örök béke az 
elhunyt poraira! Radics szül. Biuer Teréz, 
özvegye. Aladár, Jolanta, Tihamér, Elemér, 
gyermekei. Radics Jakab, Karácsonyi szül. 
Radics Anna, testvérei. Bau?r János, ipja.

A zombori fögyumásium tanari k.ra a 
következő gyászjelentést bocaájtotta ki : A 
zombori állami lögymnásiuui tanari kara fajó 
szívvel jelenti, hogy Ridics György, a zom­
bori állami íógymnás.um nagyérdemű igaz 
gatója és városi törvényhatósági bizottsági 
tag, f. évi márczius hó 4 ód reggeli 8 órakor 
a halotti szentségek ajtatos felvétele u’án 
életének 41-ik, igazgatói működésének 13 ik, 
tanárkodásának 18 ik évében hosszú kinos 
szenvedés után az. Urban elhunyt. Hült te­
temei 1. hó 6 án reggeli háromnegyed tiz 
órakor a zarándok utczai 90 ik számú halottas 

házban beszenteltetnek, onnan a róni. kalh. 
templomba vitetnek és a gyászmise inegtar 
fása után a Sz. Rókusról nevezett temetőben 
ötök nyugalomra tétetnek. Zombor, 1886. 
márczius hó 4-én. Áldás és béke emlékére!

Báos-Bodrogh megye törvényhatósági 
bizottságának rendkívüli közgyűlésé.

— 1880. évi márca. 5-én. —
Elnöklő fóispáu 10 órakor a közgyűlési 

terembe lépvén, szerény éljenzéasol fogad a - 
tik. A közgyűlést megnyitván, előadja, hogy 
az ujonezozások miatt a közgyűlést később 
nem lehelvén megtartani több sürgős ügy el­
intézése czéljából rendkívüli közgyűlést kellett 
egybehívni.

Siokásos külsőségekre nésve lutézkedé 
Beket tévén, következik a tárgysorozat 1. 
pontja, a belügyminiszteri rendeletnek ielol 
vasá3a, mellyel a megyei tisztviselői nyug­
díjintézmény jóváhagyatik.

Az alispán reflektálva a szőnyegen lorgó 
ügyre tartalmas beszédben ecseteli mikép jött 
létre a nyugdíjintézmény, milyen előnyöket 
nyújt a tisztviselő karnak, kik általa odaadó 
fáradozásuk és buzgóságuk rugóját látják és 
jellemezvén a megye köiönaegónek ez lutéa- 
inénnyel szemben követett magatartását, há­
lásan ismeri el, hogy minden erre törekvő 
initiativak egyhangúlag elfogadtattak, miért 
is indíttatva érzi magát as díszes tisztviselői 
sár nevében őssinte halaval és elismeréssel 
adózni. Kéri a megye közönségét, hogy az 
all. választmány javaslatát fogadja el óh a 
nyugdíjintézmény áll. kezelő b’zottaágát a 
javasolt: Szemző Gyula, dr. Alfóldy Gedeon, 
Érti János és dr. Otfjuheimer Vilmos urak­
ból alakítsa meg.

Az alispáni beszédet némi éljenzés kö­
vette ; mire a főispán kijelenti, hogy az áll. 
iáiasztmany javaslata határozottá vált és a 
jelzett bizottság ia megalakittatik.

Egyszersmind indítványozza, hogy az 
alispáui beszed egész terjedelmében jegyző­
könyvbe iktattalak, mit a közgyűlés elfogad. 
KovetkeziiHH-a lapunkban is közölt tárgysoro­
zat 2-ik es kovetkeiö pontjai, mel^ea, miét 
hogy semminemű felszólalásra es megvitatásra 
okot nem szolgáltattak, az állandó vajl. javas­
latai szerint iniezteitek el. Az ő ik pontra 
vonatkozolag, mely tudvalevőleg a megyei 
alispánnak az iránt való előterjesztésére vo­
natkozik, hogy a futtaki Dunaparton elhe­
lyezett iolyamaavics a megyei müutakra át 
hordattassek, csak azt coustataljua, hogy a 
megye a szükséges költségek fedezése czel- 
ja bői a zombori takarespénztárbol kölcsönt 
vesz lel, melyet azonban meg ez év folyamán 
vissza fog űzetni. A 8-ik pontra nézve, mely 
Raczaow állta volt ö-sztapari bíró és tár­
sainak abbeli íelebbezeaet tárgyalja, inelylyel 
óztaukovits L. földbérlétéit tamadja meg, 
meg keli jegyeznünk, hogy a megye nem 
akarta Óztankovits iuzarl O-Szlapar község 
nyakáról lerázui, bármennyire káros is a 
községre nézve képviselő testületének hatá­
rozata ; a fulebbeiéseu, mindazonáltal elver 

lék a port.
Nes/e neked <) öztapar, mért aem vagy 

iestestül lelkestől mainc.uk.
A közgyűlés fel 12 órakor ért véget, mely 

után a közigazgatási bizottság tartá gyűlését.

Hírek.
Radics György temetése. A zombori 

fogyinuamum luveauuy igazgatójának, lapunk 
más térén hívőbben méltatott polgártársunk 
kihűlt lumvainaK gyásszertartása f. ho 6 au 
d. e. 10 oraitor vette kezdetet a halottas 
háznál. Zombor város összes intelligeiriaja 
jelen vol' és réiztveit a kegyelet adójában 
míg az elhunyt ravatalat özönével borította*  
h szebbnél-szebb koszorús. Ezea közül ki 
kell emelnünk a következőket:

A cvalad koszorúja: „Felejthellen férj, jő 
apa, isten veled I4 „Felejlhetien barátjuknak4 
dr. Wolíek. „Felejtbotién komájának4 Otília 
„Kedves baraij.iuak4 Jeszenszky D. s csaladja. 
„Alapítójának4 a ,Bzcska“. „Sieretett igaz­
gatójának4 a tanán kar. „Nevelő atyjának4 
a gymeásiuiui ifjúság. „Felejthellen igazga­
tójuknak4 a íógymn. Vili. oszt, „Felejlhi tlen 
igazgalójauak" a VII. os I. tanulói. „Az ifjú•

mainc.uk


ság atyjának" a VI. oszt. „Hálánk jeléül" 
az V. oszt. „Igazgató tanárunknak" a Ili. 
oszt. A gyászszertartást Fehér Gyula aput- 
plébános végezte s már 10 órakor a mene 
megindult a róui. kath. templomba, hol nagy 
gyászmise tartatott. Ennek végeztével a ki 
eéret az uj gvmmísiumi épület előtt állott 
meg a halottas koc-ival, a hol gyászom*  I 
vényen Jeszenszky Dezső zombori tanár, 
igazgató helyettes magvas beszédet tartott.

Innen a menet a temető felé indul', 
hol ismét Duchon János az ifjúság név. ben 
vett tőle buciul a következő gyaszbeszédben :

„Megtört szívvel állunk a nyitott sír 
előtt . . .

A szeretett igazgató, a lelkes hazafi, a 
köxügyek buzgó munkás t nincs többé! Mély 
fajdalom tölti el lelkünket, midőn attól valuns 
meg, kit annyira szerettünk, — ki érettünk 
annyit tett, s ki most élettelenül alussza már 
itt örök álmát, s csak egy lépés választja el 
ama kis ajtótól, mely az oly rövid emberi 
.élet földi pályáját bezárja.

Mindenki érzi a veszteséget, mit el­
hunyta okozott, de kétszeresen érezzük azt 
mi, kik benne lelkes vezetőt, az ifjúság igaz 
barátját, jóakaróját, atyát vesztettünk el. — 

• Rövidke, elröppenő idő volt az, mit vele töl­
töttünk, de eleg arra, hogy iránta mindany- 
nyiunk szívében a kiolt hatat lan szeretet, a 
véghetlen tiszteletet és becsülés érzetét tá- 
massza. Soha se késtünk e szeretetnek, e 
tiszteletnek és becsülésnek kifejezést adni, 
midőn azzal neki hálánknak, ha csak csekély 
részét is, leróhattuk. Oly jól esett lelkűnknek 
az a ludat, hogy mi is adhatunk valamit 
cserébe annak, ki nekünk mindig a legjobbat 
nyuj’ja, s ki tőlünk ezt a csekélységet is 
örömmel fogadja. Hiszen ő szeretelét soha 
sem vonta meg tőlünk, s minket mindig l>*l-  

i késén partolt, s ez a/, mi fajdalmunkat a 
*jelen pillanatban megkétszerezi.

l.»e hát a mi lelkes tanítónk, vezetőnk, 
) csakugyan itt hagyna bennünket? a szeretett 

igazgató örökre meg.álnék tőlünk? Nem! 
csak a reg Borvadolt tt**l  ment az oly rég 
óhajtó't pihenésre, lelke közöttünk lesz ez 
után is, mint ez elölt, vezetni fog bennünket 
a szilárd kézzel fogja tartani az ingadozó 
ifjút az igaz ösvényén ; szelleme világítani 
fog ezután is nekünk az élet sötét utaiu.

8 midőn most Liliét eljö tünk, hogy 
n ég egyszer bebizonyítsuk irántad tanúsított 
szerel elünket, most a midőn eljöttünk, hogy 
mi is rögöt dobjunk hamvaidra; vezérelje 
megdicsoíilt lelkedet feuyes utain azon tudat, 
hogy felej'heteden emléked lékünkben még 
akkor is élni fog, midőn a most hulló keserű 
könnyek már rég felszaradtak s a még sajgó 
aeb rég beheggedt, nem csak addig, hanem 
nug ismét együtt találkozva, azt neked leljen 
tisztaságában felmutat hal jua.

Béke hamvaira I"
Mi is e helyit a közvélemény nevében 

veszünk tőle búcsút: Isten veled szeretett 
polgártárs!

Szeme yi hír. Jankovich Aurél bajai 
föibpán e ho 4 én a reggeli vonattal Bpestre 
utazott.

Topolyáról Írják lapunknak: Fischer 
Jósáéi topolyai lakos a aozsegi elöljáróságnál 
bagateilekövetelést peresített be, a hol a 
tárgyalás folyamau a köasegi pénztáruok — 
lehat egy nem is érdekeit fél — minden ok 

. nélkül beleavatkozva a perbe „hunczut zai- 
■ dó"-nak szidalmazta Fischert. Ez természe 

lesen nem maradi adós a feleletlel, s dere­
kasan visszavágott az ok nélkül aértege.önua, 
mire a községi bíró uagy ha agra gyuiva, 
arczul ütötte s rögtön lezáratta felperest, 
estig a dutyiban tartván öt. K delyes egy 
igazsagszolgallatas ez, mely történik Bac»- 
megyében, a hol kiváló tehetségű jurista ül 
az alispánt székben. Az ilyen bírót rögtön 
el kellene csapni hivatalából, eltekiutve attól, 
hogy hivatalos hatalommal való visszaélés 
miatt úgyis kéményén fogja a törvény suj 
tani, föltéve, hogy Fischer megteszi ellene 
a büníeljelentést.

A kőfaragók, kőművesek es ácsok 
vizsgáló bizottsága. A földművelési és ke 

a reskedelemügyi m. miniszter, 1884. évi ok­
tóber hó 30-an 46,188 sz. a. kelt rendele 
tének 22. § a értelmében, a kőműves, kőfa­
ragó- és acsmesterség gyakorlásához szük­
séges képesítés igazolásának elnyerheté.-u 
végeit, Zomborban a következő vizsgáló bi 

. zottságot szervezte : Elnök : Tripolszky Gyula 
kir. főmérnök; bizottsági tagok: Gergurov 
Milán vár. mérnök, Dólzer Ferencz és l’rokop 

■György építőmesterek és Kikiudai Alad.ir 
kir. s. mérnök.

Apatinban a menyecske bál fényesen 
sikerült. A válogatott közönség reggelig ma 
radt együtt. Anyagilag egy bál sem sikerült 
még úgy mert, rendesen deficittel szoktak 
végződni — most pedig julott 70 frton felül 
a szegény iskolásgyermekeknek is, de vittek 
u szegedi czigányok is 400 irton felül, mely 
összeget ugyan zsebre lakhattak volna apa 
tini zenészeink is — de mikor ezek nem 
czigányok; mit lehet tenni, ha a menyecskék 
amazok tüzesebb zenéje mellett jobban járják 
a csárdást.! Aztán a nagyszámban megjelent 
vidéki vendégek kedvéért is kellett— czigány. 
Az * redmény a rendezőknek köszönhető — 
kik hozzá még csupa szép asszonyok. Azért 
tartsa Isten őket még soká, hogy a „anionba" 
helyezett, szokott rendező fiatal urak éltető 
s buzdító példája lehessenek.

A Zsupánszky-ügy. Zsupánszky Pál, a 
szélhámos helybeli ügyvéd bűnügyében C/á- 
rán bpesti vizsgáló biró e hó 3 ikán befe­
jezte a vizsgálatot. Ámbár Zsupánszky ma­
kacsul tagadja a csalást, kétségtelenül be van 
bizonyítva, hogy c volt az, ki 1883 bán Slan- 
kov Axentie, s 1884-ben Mility Sándor név 
aluli a magyar földhitelintézettől összesen 
mintegy 100.000 frtot csalt ki. A tanuk 
ugyanis a szembesítésnél valamennyien rá­
ismertek, s az írásszakértők is konstatálták, 
hogy a hamis okmányok, melyek a hitelmű­
velet alapjául szolgáltak, a Zsupánszky Pál 
kezeiiása. — Zsupáuszkyt a kir. ügyészség 
3-ikán este két börtönőrrel Lsibachba kisér 
telte. In átadják a zsandárparancsnokságnak, 
mely a capo-d’istriai fegyhazha viszi a csalót. 
A végtárgyulas valószínűleg május hóban lesz.

Hymen. Dvorzák László Kis-Szállás 
pusztának uradalmi intézője eljegyezte özv. 
Gornig Gyuláim leányát, Emmát.

Marcziusi vásárok a megyeben. Adu 
14-én, Földvár 22 én, Ú Morovicza 15-én, 
Petrovácz 14-én, Szt.-Tamás 12 én, Uj-Ver­
ődsz 28-án, Újvidék 20-án, Zenta 21-én.

Névváltoztatás. Stuczeuberger János 
ó kanizsai lakós saját és Gizella, József, 
Maria, Ferencz, Rozália éa Sándor nevű kis­
korú gyermekei vezetéknevének „Szamosi"-^ 
sért átváltoztatása belügymioisztenleg meg- 
ongedletett.

Elárvereztetlk Gyurkovits Iván 2600 
írtra becs, ing., upr. 7-én Zoinbor.

Fizetés képtelenség Budapesten. Bizo 
nyára uagy feltűnést kelteit megyei keres­
kedőink körében llerzfeld Heniik és tiu bu­
dapesti gyarmatáru ezég fizetésképtelensége, 
annai is inkább, mert a ezéget midőn me­
gyénkből Bájáról, Budapestre költözött keres­
kedői körökben vagyonosnak tartották. A 
bpesli üzletet a ezég állítólag 100,000 forint 
tökével uyitoita meg s jó híre miatt korlátlan 
hitele volt, melyet azouban csak mérsékelten 
vett igénybe, úgy hogy a passzívák csak 
mintegy 80,000—100,000 írtra rúgnak. A 
ezég a ezusorárak folytonos csökkenése és 
több vidéki külöuösen megyén .beli vevőjének 
bukása miatt nagy veszteségeket szemeden 
s ez OKOzla romlását. Az év 2 első bóuapjaban 
d ezég mintegy 80,000 forintért váltott be 
vallókul. Újabban suiét nagy veszteségeket 
szenvedett a vidékén. A ezég bíróságon kívüli 
egyezségre törekszik s tetemes quotát ajánl.

Hymen. Geiger Miksa, e hó 14-ikén 
vezeti oltárhoz, Reluer Ida k. a.-t, Reiner 
Antal bajos és kedves ieauyat, Szabadkán, 
az izr. ímahazban.

A pénzügyi ee közigazgatási biroság 
a kővetkező elvi jelentőségű határozatot hozta. 
A ny ilvános számadásra kötelezett pénzi Bé­
relek tulajdonát képező záloglevelek után 
elvezett kamatok az intézet üzleti adójánuk 
megállapításánál a nyers jövedelemből le nem 
vonhatók.

Az álarezos bál — mint már elóro is 
gondoltuk nem volt egyéb, mint a közönség 
elámitása és felülletése. Hirdetve volt táucz- 
mulatság és mi sok más I Azonban mi csak 
ízetlenségeket és néhány bukienczet láttunk. 
Táncz nem volt. A páholyok ugyan telve 
voltak, azonban a páholy közönség már 11 
órakor teljesen szétoszlott, de nem „kivilágos 
kiviradtkor" mint azt a sziulapon nagy garral

hirdették. A sok bóhokás jeleneteket a czifra 
ruhákba bujtatott pékinasok é& ufezai suhan 
ezok akarták produkálni. Ezt a színigazgatótól 
nem vártuk el, a miért itt nyilvánosan róvjuk 
meg, ily ízetlenségekért. De hiába beszél a 
sajtó, Tóth Béla negligálja azt. A szinh. 
részv. társ, igazgatóságának ezen „álarezos 
bált" (?) ideje korán kellett volna betiltani, 
ne hogy igy ültesse fel a t. színigazgató a 
közönséget. Különben Tóth Béla magának 
fogja tulajdoníthatni ha majd a közönség nem 
fog eljárni az előadásokra.

Csőd. Stankovits I’eter zombori keres­
kedő ellen a helybeli kir. törvényszék elren­
delte a csődöt. Csödbiztos: Zsulyevits Demjén 
kir. törvényszéki biró; tömeggondnok: dr. 
Ambrozovits Károly, helyettese dr. Pávlovits 
Jenő. Bejelentési hatá idő május 3.

A szabadkai nemzeti caszinó által Az 
1886. marcz. ho 5-én a városi színházban 
jótékony czélra rendezett díszhangversenyről 
levelezőnk a következőket iija:

Az idő rövidsége miatt csak sietve s 
röviden tudósit hatom a tegnapi hangverseny­
ről. A színház az emelt árak daczára zsúfo­
lásig megtelt ugyannyira, hogy meg a zene 
karban is három sor zártszéket, kellett rög 
töuözni, de a szellemi élvezet sem maradt 
el az anyagi eredménytől.

1. szám Guál F. nyitánya csinos thoma, 
ügyes és erőteljes hangszereléssel, előadasa 
u zenekar által piacis volt.

2. „Korcsolyatáncz" Prófétából. Sípos 
Antal ur eléggé ismert capaczitás, hogysem 
finoman nuancirozott játékáról még hossza­
sabban kellene Írnom.

3. Komócsy József ur humoros felolva­
sása találó volt a mm korszellemre, azért is 
btcsajtotta azt előre, hogy kinek nem inge, 
ne vegye magára.

4. „Fehér nöu és Magyar népdalokat 
Völgyi Kornélia urhölgy szép árnyalással adta 
elő. (Czímbalmon.)

5. „Tanidiüusseru „Alvajáió" „Ál­
arezos bal" Wagner, Donizetti és Verdi 
uyönyörü melódiáit, O-lry Lehel ur gyönyörű 
és valódi férfias baritonjavai, egyaránt szív 
hez szólóan énekelte, bar én ki közelebbről 
ismerem Odry urat, nagyon jól tudom, hogy 
az az napi utazás befolyássá! volt hangjain.

6. „Ária, I’reiudis, Legenda", a barom 
darab közül a Legendának volt legnagyobb 
hatása, mert leginkább me odicus, a Prelude 
••okkal nagyobb technikát követel, Liedl Fe­
rencz ur pedig e tekintetben is semmi kí­
vánni valót sem hagyott hátra.

7. Magyar rhapsodia íbisztől Waszilievics 
Olga ói hölgy fiatalsága daczára is elég erőt, 
es technicai gyakorlottságot mutatott be zon­
gora játékában.

8. „Mignon" Áriáját, Gregh Serenadejít 
és a „Magyar népdalokat" Komaromi Mariska 
urhölgy, üde csengő hangjava) szép érzéssel 
adta elő.

U. „Prometheus" Bethoventól, a városi 
zenekar altul elég szabatosan előadva. így 
az összbenyomás nagyon is kellemes volt, a 
közönség taps és kihívásokban nem fukarko­
dott és elégülten hagyta el a színházat. — 

R. Z. E.
Az orsz. dinnyetermelök értekezlete. 

Budapesten e hó 2-án tartottak meg a diny 
uyetermelók értekezletüket. Két kérdés volt 
napirenden. Az egyik kérdés : miként szer- 
veztessék a kiviteli dinnyetermelés, vagyis 
mely dinnyefajiákat állapítsa meg az érte 
Kéziét olyanokul, a melyek a kivitel szem­
pontjából jövőt ígérnek. Második kérdés pe­
dig : miként biztosíttassanak e mar elfoga­
dott fajtáink az elfajzástól.jVagyis hogy szer- 
veztessék a dinnyemagtermelés ügye, esetleg 
az e czélra vállalkozó termelők szövetkezése 
állal. Mind a két kérdéshez többen szólották 
s végre kimondatott a dinnyeterme'ök sző 
vetkezőiének megalakítása. A tagsági dij 4 
frt. — Most a kivitelre alkalmas dinnyefajo- 
aat állapították meg. A sárgák közül 4 faj 
ajanltatott, u. m. párisi l’rescot (cantaloup), 
a nagy turkesztán, az amerikai auanász és a 
Bav-wiw ; a görögök közül pedig egyelőre 
csak a Marsovszky-féle. Végül kiosztattak 
az egyes jelentkezők közölt a fajok.

Csillagok járása. Márczius hóban ar. 
egyes holdvaltozasok a következő napokon 
állanak be : Ujhold 5 én este 11 óra 20 percz­
kor ; első negyed 13-áu délután 2 óra 33 
perczkor; holdtölte 20 án reggel 5 óra 52 
perczkor; utolsó negyed 27-éo déli 12 óra 
kor. Hold földtávolban 2 án délután 5 órakor, 
földközelben 18-án déli 12 órakor, ismét

földtávolban 3ü-án d. e. 10 órakor. Bolygók 
járása a következő : Vénua a hó kezdetén 
7 órakor reggel kél és d. u. 6 órakor száll 
a szemhatár alá. Mars este 6 órakor kél s 
reggel 7 órakor nyugszik. Jupiter este 7 
órakor kél, reggel 7 órakor nyugszik le a 
majduem az ég nyugotpontján áll. Szaturnus 
közel van a tavaszi fordulópontjához, este 
11 órakor kél ■ reggel 3 őrskor nyugszik. 
Véuu.s 27 én a legnagyobb fényben ragyog 
ebben az évben már másodszor. — A nap 
látszólagos utján 20 án délután 5 óra 52 
perczkor lép a kos jegyébe s ekkor van a 
csillagászati tavaszkezdet

Irodalom.
Vettük a „Magyar Zsidó ifjúság lapjá"- 

nak eddig megjelent 6. számit. Ezen szamok 
elég biztosítékot nyujtauak a nevezett folyó­
irat létjogára és pártolására. Közöl eredeti 
és fordítottkor és jellemrajzokat régi rabbik 
irataiból mentett gyóugyinondásokat, meséket, 
alkalmi költeményeket és egyéb hasznos tud­
nivalókat. Törekvéseiben a jeles szakférfiak, 
ismert jó tollú rabbik es tanárok támogatják. 
Az eddigi megjeleut füzetek tartalomgazdag- 
sagáual fogva bátrán ajánlhatjuk ezen jeles 
lapocskát zsidóiijainkuak, különösen felhívjuk 
zsidótanilóinkat a „Magyar Zsidó ifjúság lap 
jukban meghonosítani, mert egyrész sok műn- 
satól, melyet a bibliai törtéuet magyarázá- 
saual, a részletek elmondásában kifejtenek 
menti meg őket, másrészt a gyermekeknek 
betehinlést euged u zsidó uépiiszteleire méltó 
hagyományaiban oda is, a mit az iskolában 
vagy egyáltalaban sehol sem tanul. Szer­
kesztő : Halasz Nándor iskolai lg zgató. A 
lap előfizetési ara : egész évre 4 Irt, felévre 
2 frt 40 kr., negyedévre 1 irt 30 kr. Elő­
fizetési pénzük a kiadóhoz, Márkus Samu 
könyvnyomda'.ulajdonos úrhoz (Audrás^y ut 
12. az.) küldeudok.

Megjelent a Toncs Gusztáv által szer­
keszted „Tanügyi Lapok**  13. szama a kö­
vetkező tartalommal: A tanítói testületek 
havi tanacskozmanyuiról. Czehe Győzőtől. — 
A magyar nyelv tanitasa mondattani alapon. 
(Második közlemény.) Toncs Gusztávtól. — 
Az összetett mondat tanításáról a népiskol á­
ban. (Befejezés.) Kováts Mihály tói. Iro­
dalom. — Előfizethetni egy iskolai evre 3 írttal 
a Székely Simon kiadónál Szabadkán.

Az erkölcs éa vallas nemesb fejlesz­
tése czeljaboi igen erdekeH mű „Levelek egy 
világpolgárhoz, ki igazság után törekszik" 
jelent meg magyar iörditasbau, mellyel vallás­
különbség nélkül mindenki uagy érdeklődéssel 
olvasand ; hisz e mu a' művelt uemzetekuel 
mar számtalan olvasót es követőt hóluoit 
maganak, mert rövideu ugyan de meg is 
ritka alapossággal largyaija a’ bölcsészét és 
keresztyen hittudomany sarkpontjait, különö­
sen. Az egy Isten létét. — Az emberi leiek 
Istennek hasonmása, s halhatatlan. — A szel­
lemi lény szellemi testtel bírván, a földi bu­
rok levelébe után is az élet teljes öntudattal 
folytatólag münödik, egyatalan u szellemi 
világ ismeretet. Továbbá a uiegielelestanról, 
— (Entsprechuugslehre) mely a szellemi vi­
lágnak a foiuaözi viszonyait tanítja, s ezért 
a tudományok tudományát fensőbb értelemben 
képezi. — Az ige belső — titkos, de immár 
kitart szellemi értelméről stb. Ez a keresz- 
tyény irodalom valódi dísze, uj, s nyíltan 
mondva jobb korszakot ébresztő mu, s kap­
ható Arky Imre urnái Budapesten, IV. mól- 
nár-uteza 7. ajtó 18. foidsziut. — Ár-, an- 
golvaszonkötésben 1 írt lu kr. fűzve 80 kr.

Nyilttér.*)

MÁTTOB^r
©

legjobb asztali- és Üdítő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és hólyaghu­

rutnál.

Naltoni Henrik, hrlibad és BudapeU.

30—6
♦) E rovat alatt köröttekért nem vállal fele- 

jőRBÖRct a Saerk.
Felelőt Bierkoixtő él kiadó-laptulajdonoi:

Dr. MOLNÁR GYULA.



Hirdetése k.______________
Egy kényelmes úri ház.

Zouibor város legdíszesebb helyén, 
mely áll külön bejáratú két szobából 
álló irodából, öt szobából álló, konyha, 
éléskamra stb.-vei fölszerelt és üvegfo­
lyosóval ellátott lakosztályból, továbbá 
az udvar túlsó oldalán utczára nyíló egy 
szoba, konyha, éléskamra, félszer, istálló, 
tág és kényelmes pincze stb.-bői. — Az 
udvar virógkerttel együtt tág, előnyös 
föltételek mellett eladó. Bővebb értesí­
tést nyújt a kiadóhivatal. 15—4

r

Ut-vonal

A legjobb 36-12 1 

eiísa-retta-papir í 
a valódi ij

LE HÜU 3L0N
franczia gyártmány.

Cavley és Henry-töl Parisban.
Utánzásoktól mindenki óvatik

engedélyezett osztrák-magyar 
nemzeti utazás-irány.

A legbiztosabb, legjobb s legolcsóbb uta­
zás-irány Triesztből <■■ Fiúméból 

NEW-YORK-ig 
„Utópia" gőzös (2731 tonna).

Elutazás Triesztből márczius 15. s 1 tői. 
„ Fiúméból „ „
Egyenes utazó menetjegy s egyenes 

elszállitmányozás s connossemente Bécs 
és Budapestről, valamint az osztrák-ma­
gyar monarchia minden főállomásairól 
Éjszak-Amerika minden főhelyeire.

Szállítmányuk a középtenger köz­
benső kikötői számára fölvétetnek. Kö­
zelebbit

Henderson Brothers, Trieszt. 
Henderson Brothers, Bécs

I. Kolowratring 4. 52- 2

‘ An,Z-' -OtffRXíV’ *. 1

Vpjr

A legjobb és legszebb

Harmonikák
és minden

zene-instrument 
egyedül 30—8 

TŰIMMEL N. Joh. 
BÉCS

VII. KaiserBtraasc 71.
Árjegyzékek harmonikák és zene-initrumentu- 

mekról ingyen ős bérmentve.

L
A ns.-milititsi utczában 

278. sz. a. volt Szekula-lele 
házban, közel a városban 3 
szoba, konyha, közös pincze 
május hó 1-től kiadó. Bőveb­
bet Czetl Péter czipósz üz­
letében, a r. kath. templom­
épületben. 3—3

Ezen papírt drPobl J.J., dr. Ludwig II., dr. 
Lippmann K. urak vtgyemt tanárai a bé<6Í 
egyetemi N, legmelegebben ajánlják, éa pedig 
kiiünö minőségénél es aln-olut tisztaságánál 
fogva, és mivel semmiféle oly anyaggal nincs 

vegyítve, mely az egészségre kártékonyán 
hatna.

Tehetetlenseg

Én CSILLAG ANNA

52—13 
Biztos segély 
A csász. kir szab, cnrbon 
nemiszervi zuhannyal bárki 
is minden utóbajtóí menten 
meggyógyn hatja biztosan s 
állandóan, gyakran már 2 
nap alatt még is, ahol már 
semmi setn használt, még 
az évek óta tartó lehetet- 
len-éget és magömlést is 
kellemes, kOlsóleges észre­
vétlen gyógymóddal. A lég- 
elóhbkelő professorok é*  
orvosi s akiapok, a legme­
legebb orvosi ajánlatok s 
a gyökeresen kigyógyitot- 
tak ezerekre menő koszon"- 
iratai, minden érdek nélkül 
ajánlják a t/envedoknek a 
<iirbon-ziibany azon nali 
megrendelését, mely állan­
dó sikert biztosit Teljesen 
felszerelve s használati Uta­
sítással, valamint orvosi 
nyilatkozatokkal 5 frt Ml kr. 
Titoktartás melletti meg­
küldés és a csomagol.is a 
tartalmát é< eredetet n> m 
áruljuk el A CS. kir szab 
carbon - zuhany főraktára. 
Or. Altmann Károly urnái 
Bécs. VI . Gumpendorfer- 

strasse 95.

Tüdő-, mell-, torokbajban, sorvadásban 
és asthmában szenvedők figyelmessé tetetnek az orvosilag kipróbált s ezernyi bizonyít 
vánnyal megerősített gyógyerejére az általam Oroszország belsejében fölfedezett orvos 
ság növénynek a nevem Után nevezett nllomerianá“nak. Az erről szóló füzet díjtala­
nul s portomentesen mcgküldetik. A liomoriana-tbca 60 grammnyi csomagja — két 
napra elégséges 70 krajezárba kerül s valódiságának jeléül névaláírásom Kézjegyet 
llomero Pál viseli. Valódian kapható csak csupán nalam avagy főraktárosom Szöl- 
lösy István gyógyszerész urnái Budapesten Krisztinaváros varosimajor utczaban. Óva 
intek a más ezégek által ajánlott s már beigazoltál) valodiatlan líotueriaua thea vá­
sárlásától. Homero Pál Triesztben (Ausztria) fölfedezője s készítője az egyedül 
valódi ilomeriana-növénynek. 20—I

JT

185 cm hosszú óriási Lurley-hajammal, 
ezrektől kapott kösz Intölevelekkel, me­
lyek minden embernek szabad betekintés 
végett rendelkezésre állanak, bebizonyí­
tottam, hogy az általam feltalált kenőcs 
a legbiztosabb szer mindenféle hajbe­
tegségeknél, a haj kihullása ellen, a 
hai növesztésére, a haj alapjának erő­
sítésére, fejmigraine, korpaképzödés és 
kopaszfejüség ellen, a férfiaknál a rit­
kább bajusz es szakádnál, csodálatos 
hatással lett felhasználva A leghíresebb 
szakemberek vegyelmezési bizonylat is 
rendelkezésre állanak. Egy tégely hasz­
nálati utasítással együtt 50 kr., 1 frt, 
2 írtért kapható. .Szétküldés! főraktár, 
honnan mindenfelé küldetik utánvétel, 
vagy az összegnek előre való beküldése 

mellett 20—16
CSILLAG és TÁRSA

Budapesten, VI., Kírály-utcza 26. sz. a.
Zomborban kapható:

Saly Antal ur gyógyszertárában, 
valamint Magyarország nagyobb gyógy 

szertáraiban

Öltöny szövetek
csak tartós gyapjúi ó egy középnóvé»ii féili 

számára
I frt Árért jó gyapjul-l 
•> frtrrt jobb gtupju-i .v. |. l 

KI frierl linóra gjapj, . -»-tb I 
12 frt 40 krrrt •-ge-zt-nllnoni itj*pjuM''»etb ”l.

Utazó plaid-ek d*>rab<  nkm t l. 5. 8 egé»« 
12 írtig Fölötte finom öltönyök, mdtágok. tavaszi 
feloltok, kai at s >'S >knp''ny szöveti k, lutri. lódon, 
konimis, kammgarn. < h- vi .t, tri< ot n«>i e» biliárd- 
posztok, peru vilii, do*ki<  get ajánl

*?-Stikarofsky Ján.,
gyári-raktár Brünben.

Mustrák díjtalanul .Mustra-kártyák szabó urak 
számára díjmentesei) L iámét küldemények 10 
frt»n felül -- dijtalanu 20—2

Állandó raktáram vau posztóból <>. e 
150,(KM) írtig s igy magától ertb<t<>, hogy az én 
vil ág-üzlete in mellett <1 irabnk l-td ■> méterig 
visszamaradnak; tehát kénytelen vagyok az ilyen 
darab lkat melyen leszállított árakon <1 <dni Mustrák 
ezekb I nem küldhetők, ■ <■ ez ellenében nem teiszo 
daral ok kicseré telnek vagy a pénz a atik vissza 
(Megjegyzem, hogy más ez-gek is kicserélik a 
végdarabokat ti lan niég rosszabb ámval. de a 
pénzt vissza nem adják.

Ni ni szolgálatképi s vagy szédelgő ezégek 
általi utánzások kónyizi ritve éizem magam a hír 
detést beszüntetni s azért fölkérem a t ez. ve- 
vőkorönseget, h ?y szolid ezégemet emlékükben 
megőrizni szne-keiljen< k. » szűk bég eleikben lő­
cse.' in*  gri ii't• !«-»«■ ikk< I. me y- kink legnagyobb
figyelmemet fogom szent-ini, — inigliszlelieiiek 

Levelezések magvar. német, cseh, lengyel, 
olasz és franczia n)elvekben torit nhituek

-I

Hozás már jövő Hónapban

Kincsem-sorsjegyek e lap kiadóhivatalában kaphatók. 
tlitncs,emár

!
íw I
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(A mij/irlovar -egylet sorsjegy-iroil.Vja: Budapest, váczi-ulcza 6 íz.

Kicsem-sorsjegyek e lap nyomdájában kaphatók.

Ny. Muzsik és Partlicsuál Zomborban.


